
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI DI 
IMPORTO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO PER GLI ANNI 2024-2025-2026 - ATTI 425/2023. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, in data 01.04.2023, è entrato in vigore il d.lgs. n. 36/2023 - “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e che lo stesso ha acquisito efficacia a partire dall’01.07.2023; 
 
PRESO ATTO che l’art. 37, comma 1, lett. a), del su richiamato d.lgs. n. 36/2023 richiede alle stazioni 
appaltanti ed agli enti concedenti di adottare “… il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili …”; 
 
TENUTO CONTO che, lo stesso art. 37 del d.lgs. n. 36/2023, stabilisce: 
- al comma 6 che: “… Con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; …”; 

- al comma 7 che: “… In sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla 
data di entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, 
della legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per 
la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, 
che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice. …”; 

 
VERIFICATO che non è stato ancora adottato il regolamento previsto dall’art. 37, comma 7 del d.lgs. n. 
36/2023 e che, di conseguenza, sulla materia in argomento trova piena applicazione l’allegato I.5 al 
medesimo decreto legislativo rubricato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi”; 
 
CONSIDERATO che l’Allegato I.5 al d.lgs. n. 36/2023 prevede: 
- all’art. 6, comma 12, che: “… L’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato 

superiore a 1 milione di euro, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti prevedono di inserire nel 
programma triennale, è comunicato dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al 
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2796 del 30/10/2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità indicate 
all'articolo 7, comma 5, del presente allegato. …”; 

- all’art. 7, comma 5, che: “… La comunicazione al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui 
all'articolo 6, comma 12, avviene mediante la trasmissione al portale dei soggetti aggregatori 
nell'ambito del sito acquisti in rete del Ministero dell'economia e delle finanze, anche tramite i sistemi 
informatizzati regionali. …”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/7758 del 28.12.2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”; 
 
VISTA la nota prot. n. 38914 del 27.09.2023 della Direzione Generale Welfare - acquisti SSR e innovazione 
tecnologica ad oggetto “Istruzioni per l'invio della Programmazione triennale acquisti beni e servizi da 
inviare al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori - D.Lgs 36/2023 - Art. 37 - co. 6 lett. c) e allegato 1.5, art. 7 
co. 5.”; 
 
TENUTO CONTO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto, sulla base di quanto sopra 
indicato, alla redazione del “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di valore stimato 
superiore a 1 milione di euro per gli anni 2024-2025-2026”, di concerto con le tutte le Strutture aziendali 
interessate; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo, che ne ha attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di approvare il “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di valore stimato superiore a 1 
milione di euro per gli anni 2024-2025-2026”, che si allega al presente decreto come parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 

 
2. di disporre la comunicazione del “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di valore 

stimato superiore a 1 milione di euro per gli anni 2024-2025-2026” al Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del d.l. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla l. n. 
89/2014, ai sensi degli artt. 6, comma 12 e 7, comma 5, dell’allegato I.5 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento è di natura programmatica, e come tale comporterà oneri 

di spesa a carico della Fondazione IRCCS solamente nel momento dell’indizione delle procedure 
concorsuali; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09


 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 

provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


